1

证券代码：688585          证券简称：上纬新材          公告编号：2023-007

上纬新材料科技股份有限公司

2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

由于上纬新材料科技股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东上纬国际

投资控股股份有限公司（上市公司，以下简称“上纬投控”）将刊发其2022年度

财务报告，其中将载有公司的主要财务数据。基于信息披露的公平原则，公司披

露的业绩快报包含上纬投控将披露的与公司相关的财务数据。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司2022年年度报告披露数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 185,976 207,259 -10.27

营业利润 10,990 1,038 958.77

利润总额 10,752 1,014 960.36

归属于母公司所有者的净利润 8,415 1,258 568.92

归属于母公司所有者的扣除非

经常性损益的净利润
8,476 1,152 635.76

基本每股收益（元） 0.21 0.03 600.00

加权平均净资产收益率（%） 7.69 1.19 增加 6.50 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 -4,117 -6,055 不适用

投资活动产生的现金流量净额 -2,049 -26,432 不适用

筹资活动产生的现金流量净额 8,179 25,947 -68.48

现金及现金等价物净增加额 2,407 -6,456 不适用

将重分类进损益的其他综合收

益（损失以“-”填列）
-145 -254 不适用

2

归属于母公司所有者的综合收

益总额
8,270 1,004 723.71

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总资产 182,375 194,965 -6.46

归属于母公司的所有者权益 114,648 105,283 8.90

实收资本（或股本） 40,320 40,320 0.00

归属于母公司所有者的每股净

资产（元）
2.84 2.61 8.81

流动资产 133,936 144,388 -7.24

非流动资产 48,439 50,577 -4.23

流动负债 67,334 89,130 -24.45

非流动负债 393 551 -28.68

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据依据财务报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2022

年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期的经营情况、财务状况

公司 2022 年度实现营业收入 185,976 万元，较上年同期减少 10.27%；实现

归属于母公司所有者的净利润 8,415 万元，较上年同期增加 568.92%；实现归属

于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 8,476 万元，较上年同期增加

635.76%；基本每股收益 0.21 元，较上年同期增加 600.00%。2022 年末总资产

182,375 万元，同比减少 6.46%；归属于母公司的所有者权益 114,648 万元，同比

增加 8.90%。

2、影响经营业绩的主要因素

公司生产所需的主要原材料为基础环氧树脂、甲基丙烯酸、苯乙烯等基础化

工原料，受石油等基础原料价格、市场供需关系、环保、安全生产政策的影响，

会呈现不同程度的波动。

报告期内，公司应对复杂环境的经营管理能力进一步加强，通过有效管控各

项费用、提升产销协调效率、积极与客户协商稳定订单获利以确保长期合作关系，

使公司盈利能力得到进一步提升。

3

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因说明

1、营业利润及净利润

报告期内，公司应对复杂环境的经营管理能力进一步加强，通过有效管控各

项费用、提升产销协调效率、积极与客户协商稳定订单获利以确保长期合作关系，

使公司盈利能力得到进一步提升。

2、扣除非经常性损益的净利润

本期主要因资产报废，产生非经营性损失。

3、现金流量

2022 年度公司经营活动净现金流出较去年同期减少，主要系本期原物料价

格下降所致；投资活动净现金流出较去年同期减少，主要系上期美佳投资款支出

所致；筹资活动净现金流入较去年同期减少，主要系本期盈余资金偿还短期借款

所致。

三、风险提示

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体准确的财务数据以公司正式披露的经审计后的 2022 年年度报告为准，

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

上纬新材料科技股份有限公司董事会

2023 年 2 月 28 日